com simples contagem visual, mas também, o peso exato da mercadoria o que somente se
poderia averiguar através da nota fiscal (2.484 kg para as peças traseiras e 1.728kg para as peças
dianteiras e até mesmo o valor total da mercadoria apreendida de R$15.440,00 (quinze mil

quatrocentos e quarenta e quatro reais) valor este que foi utilizado para lavratura da autuação,
servindo de base de cálculo para aplicação equivocada da alíquota de 17% (dezessete por cento).

Entende que está amparado pelo sistema de Pauta Fiscal e portanto, não recolhe ICMS- pelas